
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 4  - Det. N.  674 del  07/09/2019
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 674 DEL 07/09/2019

AREA POLIZIA LOCALE

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO RELATIVO ALLA CIRCOLAZIONE IN 
CONDIZIONI DI ECCEZIONALITA’ SULLA VIABILITA’ DEL TERRITORIO 
COMUNALE – L.R. 4 APRILE 2012, N. 6 ART. 42.

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 IL RESPONSABILE DELL’AREA
Premesso che:

➔ La Legge Regionale n. 6/2012, all’art. 42, disciplina la materia dei trasporti eccezionali delegando alla Città 
Metropolitana di Milano ed alle Province l’esercizio delle funzioni amministrative di competenza regionale per 
il rilascio delle autorizzazioni alla circolazione di cui al comma 6° dell’art. 10, al comma 8°, dell’art. 104 ed al 
comma 3° dell’art. 114 del D.L.vo n. 285/1992; assegna alla Giunta Regionale l’adozione delle Linee Guida 
con finalità di indirizzo e di coordinamento della materia;

➔ Con Deliberazione di Giunta Regionale n. X/7859 in seduta del 12 febbraio 2018 venivano approvate le linee 
guida per l’esercizio delle funzioni relative alle autorizzazioni alla circolazione dei trasporti eccezionali – L.R. 
4 aprile 2012, n. 6, art. 42 – 1° aggiornamento;

➔ Con Deliberazione di Giunta Regionale n. XI/1341 in seduta del 4 marzo 2019 venivano approvate le linee 
guida per l’esercizio delle funzioni relative alle autorizzazioni alla circolazione dei trasporti eccezionali – L.R. 
4 aprile 2012, n. 6, art. 42 – 1° aggiornamento;

Atteso che la Regione Lombardia a seguito di comunicazione protocollata al Ns. Ente in data 4 marzo 2019 con prot. n. 
5682 richiedeva un incontro tecnico programmatico ai fini della pubblicazione da parte degli enti interessati delle 
cartografie od elenchi strade relativi agli itinerari comunali percorribili dai trasporti eccezionali, anche al fine di 
implementare l’Archivio Stradale Regionale;
Considerato che la Regione Lombardia con nota protocollata al Ns. Ente in data 10 luglio 2019 con prot. n. 19016 
informava che l’art. 47, comma 3° della L.R. di “Revisione normativa di semplificazione” n. 9 del 6 giugno 2019 ha 
disposto quanto segue: “Gli enti proprietari delle strade che non provvedono alla pubblicazione delle cartografie e 
degli elenchi di strade di cui al comma 6°, bis dell’art. 42 della L.R. 6/2012 ed all’inserimento dei dati di cui al comma 
6° del medesimo articolo non possono accedere alle assegnazioni di finanziamenti regionali per interventi sulle rete 
stradale di competenza disposte successivamente alla data di entrata in vigore della presente legge”;
Ritenuto di procedere all’approvazione dell’allegato elenco, facente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, relativo alla circolazione in condizioni di eccezionalità sulla viabilità del territorio comunale ai sensi 
della L.R. 6/2012, art. 42, dando atto che potrà essere soggetto a successive modifiche ed integrazioni per motivi tecnici 
o normativi;
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comunale;
Ritenuto doveroso provvedere alla esecuzione di quanto citato in narrativa;
Visti:

➔ Il D.L.vo 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
➔ Il vigente Statuto Comunale;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 4  - Det. N.  674 del  07/09/2019
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

➔ Il Decreto Sindacale n. 19 avente prot. n. 36310 del 27 dicembre 2018 con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

➔ Il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 18.08.2000 e nella 
fattispecie:

➔ l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);

DETERMINA

1. Di approvare l’allegato elenco relativo alla circolazione in condizioni di eccezionalità sulla viabilità del territorio 
comunale ai sensi della L.R. n. 6/2012, art. 42, facente parte e integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
dando atto che potrà essere soggetto a successive modifiche ed integrazioni per motivi tecnici o normativi;
2. Di pubblicare sul sito internet comunale il presente provvedimento ed il relativo allegato elenco dandone 
conseguentemente notizia alla Regione Lombardia – Direzione Generale Infrastrutture, Trasporti e Mobilità Sostenibile 
Infrastrutture Viarie ed Aeroportuali viabilità e Mobilità Ciclistica ed altresì alle Province della Regione Lombardia alla 
Città Metropolitana di Milano ed alle Province;
3. Di comunicare il presente provvedimento agli uffici comunali interessati;
4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comunale;

La Legge Regionale n. 6/2012, all’art. 42, disciplina la materia dei trasporti eccezionali delegando alla Città 
Metropolitana di Milano ed alle Province l’esercizio delle funzioni amministrative di competenza regionale per il 
rilascio delle autorizzazioni alla circolazione di cui al comma 6° dell’art. 10, al comma 8°, dell’art. 104 ed al comma 3° 
dell’art. 114 del D.L.vo n. 285/1992; assegna alla Giunta Regionale l’adozione delle Linee Guida con finalità di 
indirizzo e di coordinamento della materia;

➔ Con Deliberazione di Giunta Regionale n. X/7859 in seduta del 12 febbraio 2018 venivano approvate le linee 
guida per l’esercizio delle funzioni relative alle autorizzazioni alla circolazione dei trasporti eccezionali – L.R. 
4 aprile 2012, n. 6, art. 42 – 1° aggiornamento;

➔ Con Deliberazione di Giunta Regionale n. XI/1341 in seduta del 4 marzo 2019 venivano approvate le linee 
guida per l’esercizio delle funzioni relative alle autorizzazioni alla circolazione dei trasporti eccezionali – L.R. 
4 aprile 2012, n. 6, art. 42 – 1° aggiornamento;

Atteso che la Regione Lombardia a seguito di comunicazione protocollata al Ns. Ente in data 4 marzo 2019 con prot. n. 
5682 richiedeva un incontro tecnico programmatico ai fini della pubblicazione da parte degli enti interessati delle 
cartografie od elenchi strade relativi agli itinerari comunali percorribili dai trasporti eccezionali, anche al fine di 
implementare l’Archivio Stradale Regionale;
Considerato che la Regione Lombardia con nota protocollata al Ns. Ente in data 10 luglio 2019 con prot. n. 19016 
informava che l’art. 47, comma 3° della L.R. di “Revisione normativa di semplificazione” n. 9 del 6 giugno 2019 ha 
disposto quanto segue: “Gli enti proprietari delle strade che non provvedono alla pubblicazione delle cartografie e 
degli elenchi di strade di cui al comma 6°, bis dell’art. 42 della L.R. 6/2012 ed all’inserimento dei dati di cui al comma 
6° del medesimo articolo non possono accedere alle assegnazioni di finanziamenti regionali per interventi sulle rete 
stradale di competenza disposte successivamente alla data di entrata in vigore della presente legge”;
Ritenuto di procedere all’approvazione dell’allegato elenco, facente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, relativo alla circolazione in condizioni di eccezionalità sulla viabilità del territorio comunale ai sensi 
della L.R. 6/2012, art. 42, dando atto che potrà essere soggetto a successive modifiche ed integrazioni per motivi tecnici 
o normativi;
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comunale;
Ritenuto doveroso provvedere alla esecuzione di quanto citato in narrativa;
Visti:

➔ Il D.L.vo 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
➔ Il vigente Statuto Comunale;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 4  - Det. N.  674 del  07/09/2019
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

➔ Il Decreto Sindacale n. 19 avente prot. n. 36310 del 27 dicembre 2018 con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

➔ Il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 18.08.2000 e nella 
fattispecie:

➔ l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);

DETERMINA

1. Di approvare l’allegato elenco relativo alla circolazione in condizioni di eccezionalità sulla viabilità del territorio 
comunale ai sensi della L.R. n. 6/2012, art. 42, facente parte e integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
dando atto che potrà essere soggetto a successive modifiche ed integrazioni per motivi tecnici o normativi;
2. Di pubblicare sul sito internet comunale il presente provvedimento ed il relativo allegato elenco dandone 
conseguentemente notizia alla Regione Lombardia – Direzione Generale Infrastrutture, Trasporti e Mobilità Sostenibile 
Infrastrutture Viarie ed Aeroportuali viabilità e Mobilità Ciclistica ed altresì alle Province della Regione Lombardia alla 
Città Metropolitana di Milano ed alle Province;
3. Di comunicare il presente provvedimento agli uffici comunali interessati;
4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comunale;

  
 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 4  - Det. N.  674 del  07/09/2019
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 674 DEL 07/09/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO RELATIVO ALLA CIRCOLAZIONE IN 
CONDIZIONI DI ECCEZIONALITA’ SULLA VIABILITA’ DEL TERRITORIO 
COMUNALE – L.R. 4 APRILE 2012, N. 6 ART. 42.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA POLIZIA LOCALE
COLLI CRISTIANO / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

